»>.

m??A
MiNtSTÉRIO. PUBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

8° TERMO ADITIVO AO CONTRATO  .

073/2013-MP/PA, CELEBRADO ENTRE O

MiNiSTERiO Fú BUÇO DO ESTADO DÇ PARÁ E
A SRA. ADÉLIA FALSONI CASSULI.

Pelo presente Termo Aditivo ao CONTRATO   073/2013-MP/PA, firmado entre o

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/MF sob o n0. 05.054.960/0001-58,

com sede na Rua João Diogo n0 100, Bairro da Cidade veiha, CEP: 66015-165, Beiém-PA, neste ato

representado pelo Exmo. Procurador-Geral de Justiça, Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR

JUNIOR, brasileiro, residente e domiciiiado nesta cidade, doravante denominado CONTRATANTE; e,

de outro lado, a Sra. ADÉLIA FALSONI CASSULI, residente e domiciliada em Betém/PA, çloravante
denominados LOCATÁRIO e LOCADOR, têm por justas e acordadas as seguintes cláusulas e
condições, objeto do referido Termo Aditivo:

CLÁUSULA PRIMEIRA

Fica alterada a Cláusula Terceira do Contrato original que trata da VIGÊNCIA,

PRORROGAÇÃO E ALTERAÇÃO DO CONTRATO. O mencionado instrumento contratual, que tem
como objeto a "locação de imóvel situado à Rua António Henrique de Macedo, s/n, Centro, CEP:

68.680-970, Tomé Açu/PA, utilizado como sede da Promotoria de Justiça de Tomé Açu/PA, decorreu

da Dispensa as Licitação n° 032/201 S-SíiP/PÂ.

CLÁUSULA SEGUNDA

Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato original por mais 12 (doze) meses, a contar de

16/12/2023, nos termos do artigo 62, §3°, l, da Lei n° 8.666/1993 e também na Lei n° 8.245/1991 (Lei
do Inquilinato).

CLÁUSULA TERCEIRA

Para atender às despesas oriundas do presente aditivo o Ministério Público valer-se-á de

recursos oriundos da seguinte função programática:

Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758 - Promoção e Defesa do? Direitos
Constitucionais.

Natureza da Despesa: 3390-36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física.

Fonte de Recursos: 01.500.0000.01 - Recursos Ordinários.

Atividade de Licitações e Contratos
Rua João Diogo, 100, 4° Andar, Cidade Velha, Belém-Pará
CEP 66015-165

1

"ele'fone: (91)4006-3502
licitacao@mppa.mp.br Gedoc 13523/2023
www.mppa.mp.br TF

mppÀ
MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

CLÁUSULA QUARTA

E por estarem justas e acordadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo, em 02 (duas)

vias, de igual teor e para um só efeito, na presença das testemunhas abaixo elencadas.

Belém, /f de (p4({--C(í?T^ de2023.

<

POBC DOcoMINISTÉRIO STADO DO PARÁ
Locatário

/

ftAílu A^Í*(JtA L
ADÉLIA FALSONI CASSUU

Locador

Testemunhas:

'1^k ^ü.D 2) -^^0 ^J,'^

Atividade de Licitações e Contratos
Rua João Diogo, 100, 4° Andar, Cidade Velha, Belém-Pará
CEP 66015-165

2

Telefone-(91) 4006-3502
licitacao@mppa.mp.br Gedoc 13523/2023
www.mppa.mp.br TF

104 • DIÁRIO OFICIAL NO 35.575 Terça-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2023

MINISTÉRIO PUBLICO

MINISTÉRIO PUBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA

PORTARIA   544/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA NO 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE n° 2023/1163572;
RESOLVE:
Art. 1° Conceder ao servidor CARLOS ALBERTO DE ALMEIDA PANTOJA,
matrícula n° 200114, para prestar apoio ao deslocamento dos membros
no contexto do evento "PROGRAMA DE INTERIORIZAÇÃO CONVERSANDO
COM O CONTROLE INTERNO - CAMETÁ", a ser realizado de 26 e 27 de
outubro de 2023, de forma presencial, em Cametá/PA, 3,5 (três e meia)
diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido (de 25 a
28/10/2023), na forma da Resolução n° 19/2016 - MPC/PA - Colégio.
Art, 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 16 de outubro de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 997082

DIÁRIA

PORTARIA   532/2023/MPC/PA
O Secreta rio do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA   030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE n» 2023/1156939;
RESOLVE:
Art. 1° Conceder ao servidor ROGÉRIO COUTO FELIPE, matricula n°
200073, para participar do evento "PROGRAMA DE INTERIORIZAÇÃO CON-
VERSANDO COM O CONTROLE INTERNO - CAMETÁ", a ser realizado de 26
e 27 de outubro de 2023, de forma presencial, em Cametá/PA, 3,5 (três e
meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido (de 25
a 28/10/2023), na forma da Resolução n° 19/2016 - MPC/PA - Colégio.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 11 de outubro de 2023.
Assinado eletronicamente
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 996368
PORTARIA   533/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA   030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE n° 2023/1155146;
RESOLVE:
Art. io Conceder ao servidor THYAGO DA COSTA VIEIRA, matrícula n°
200287, para participar do evento "PROGRAMA DE INTERIORIZAÇÃO CON-
VERSANDO COM O CONTROLE INTERNO - CAMETÁ", a ser realizado de 26
e 27 de outubro de 2023, de forma presencial, em Cametá/PA, 3,5 (três e
meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido (de 25
a 28/10/2023), na forma da Resolução n° 19/2016 - MPC/PA - Colégio.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 11 de outubro de 2023.
Assinado eletronicamente
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 996370

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS

PORTARIA   542/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA   030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE n" 2023/1157673;
RESOLVE:
Art. 1° Alterar, de 06 a 14/11/2023 (09 dias) para o período de 06 a
16/11/2023 (11 dias), o gozo das férias da servidora BEATRIZ ABITBOL
DE OLIVEIRA, matricula n° 200279, referente ao período aquisitivo
11/07/2022 a 10/07/2023, concedida pela PORTARIA   446/2023/MPC/
PA, de 25/08/2023,
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 16 de outubro de 2023.
Caio Anderson da Silva Dantas
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 997084

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE
SERVIDOR

MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A FORMAÇÃO DE
CADASTRO DE RESERVA EM CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL MÉ-
DIO DO MINIOTÉRIO PÚBUCO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ (MPC/PA)
EDFTAL   28 - MPC/PA - SERVIDOR, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023
O Ministério Público de Contas do Estado do Pará, em cumprimento à de-
cisão proferida nos autos do Processo n° 0800575-75.2023.8.14.0301, em
andamento na 3a Vara da Fazenda Pública da Comarca de Belém/PA, torna
pública a inclusão de candidato sub judice no resultado final na avaliação
de títulos e no resultado final no concurso público, divulgados por meio do
subitem 1.1.1 do Edital n° 23 - MPC/PA - Servidor, de 3 de dezembro de
2019, e suas alterações conforme a seguir especificado.
Torna público, ainda, em razão da inclusão acima, que os candidatos ao
Cargo 4: Analista de Ministerial - Especialidade: Controle Externo classi-
ficados a partir da 24a posição passam a ter a sua classificação alterada
mediante a inclusão de uma unidade na respectiva classificação final no
concurso público.

l DO RESULTADO FINAL NA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS E RESULTADO FINAL
NO CONCURSO PÚBLICO, SOMENTE PARA O CARGO 4
1.1 Resultado final na avaliação de títulos e resultado final no concurso
público, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em
ordem de classificação, nota final na avaliação de títulos, nota final e clas-
slficaçao final no concurso público.
[...]
1.1.1 Resultado final na avaliação de títulos e resultado final no concurso
público dos candidatos sub judice, na seguinte ordem: número de inscri-
cão, nome do candidato, nota final na avaliação de títulos, nota final e
classificação final no concurso público.
[...] 10001684, Elton Jonas Pereira da Silva, 1.100, 27.752, 24
[...]
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 996837

OUTRAS MATÉRIAS

PORTARIA   525/2023/MPC/PA
O Secretário do Colégio de Procuradores de Contas do Ministério Público
de Contas do Estado, no uso das atribuições delegadas pela PORTARIA
031/2023/MPC/PA, de 19/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE n° 2023/1133009,
RESOLVE:
Art. 1° Conceder ao Procurador de Contas FELIPE ROSA CRUZ, matrícula
n° 200196, o gozo de 05 (cinco) dias de licença compensatória, com fulcro
na Resolução n° 07/2023 - MPC/PA - Colégio, para ser usufruído no perío-
do de 26 a 27/10/2023 e no período de 30/10 a 01/11/2023.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 11 de outubro de 2023.
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
SUBPROCURADOR-GERAL DE CONTAS
SECRETÁRIO DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE CONTAS

Protocolo: 996843

DO ESTADO DO PARA

TERMO ADITIVO A CONTRATO

EXTRATO DE TERMO ADmVO AO CONTRATO
Núm.do Termoaditivo: 8°

Num. do Contrato: 073/2013-MP/PA.
Partes; Ministério Público do Estado do Pará e a SRA, ADÉLIA FALSONI
GASSULI.
Objeto do Contrato: Locação aé'imóvel slfuâao â; rya<Ãhtônio:;Heririqü^^
Macedo, s/ri, Centro, CEP:68:.680-970;!'R)rrTé-Açú,.ütilIzadô-con-iosedeL da"
Promotoria de Justiça de T3më-Açú/Pa/clêGOFrëüaa"I3ispensaaë£icifaçao;
ho032/2013 - MP/PA
Justiflcatlva do Adltamenfo:'ProrrQgaçao]âQ:ÍRra:zo.;(ïe:vigên:Gla:ï:c!o]:;çQntra-|
to por mais 12 (doze) meses, nos ïermòsdoárt;62;§30;ïÏdaT
8.666/1993 e Lei n° 8,245/1991 (Lei dó Inquilinato).
Data deAssinatura; 11/10/2023
Vigência do Aditamento: 16/12/2023 a 15/12/2024.
Dotação Orçamentaria: 12101 ;03.091;t494 .-8758. :Elemento<áë. Despesa K
3390-3BBBonte: 01.500.0000.01
®BenaaiíCTj@SB|nSa!veENBMIB@ssBUBe|IM%|N:ggs ^
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 997286